نظر و عمل معماری و آموزش آن در فرهنگ ما، به‌رغم غنایی که داشته، متکی بر فرهنگ شفاهی بوده و کمتر متنی از آن به جا مانده است. فقط در قرون دهم و یازدهم هجری (شانزدهم و هفدهم میلادی) دو کتاب درباره معماران برجسته عثمانی نوشته شده است. یکی از آنها رساله معماریه است، که آن را یکی از معماران ممالک عثمانی، به نام جعفر افندی، در

سال ۱۰۲۳ق/ ۱۶۱۴م به زبان ترکی و با الفبای عربی نوشته و در سال ۱۹۸۴ هاورثد کرین آن را از ترکی به انگلیسی، و در سال ۱۳۷۵ش نگارنده این سطور آن را از انگلیسی به فارسی برگردانده است.

رساله معماریه را جعفر افندی درباره استاد خود محمد بن عبدالمعین، معروف به محمدآقا، شاگرد سنان و سازنده مسجد سلطان احمد در استانبول نوشته است.